PAGE

ПРОЕКТ
ГУБЕРНАТОР ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О проведении на территории Ленинградской области

инвентаризации защитных сооружений

гражданской обороны
от «___» ______________ 2024 года                                                                № _______
В соответствии с Порядком проведения инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны на территории Российской Федерации, направленным письмом МЧС России от 15 июня 2024 года № 43-5046дсп (далее – Порядок), рекомендациями исполнительным органам субъектов Российской Федерации по проведению инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны и иных объектов, предназначенных для укрытия населения, на территории Российской Федерации, направленными письмом МЧС России от 19 июня 2024 года № 43-3750-11 (далее – рекомендации)  п о с т а н о в л я ю :

1. Образовать комиссию по проведению на территории Ленинградской области инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны.

2. Утвердить Положение о комиссии по проведению на территории Ленинградской области инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны (далее – областная инвентаризационная комиссия) и состав областной инвентаризационной комиссии согласно приложениям 1 и 2.

3. Руководителям организаций, отнесенных к категориям
по гражданской обороне и в отношении которых органы исполнительной власти Ленинградской области осуществляют функции учредителя,
в срок до 21 октября 2024 года создать подкомиссии по проведению инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны, находящихся в пользовании подведомственных учреждений и предприятий (далее – объектовые инвентаризационные подкомиссии подведомственных организаций);

обеспечить проведение инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны, находящихся в пользовании учреждений и предприятий, в отношении которых функции учредителя осуществляют органы исполнительной власти Ленинградской области, согласно Порядку и рекомендациям;

отчетную документацию, акты инвентаризации, оценки содержания и использования защитных сооружений гражданской обороны по каждому защитному сооружению гражданской обороны направить в областную инвентаризационную комиссию.

4. Рекомендовать руководителям организаций, отнесенных
к категориям по гражданской обороне и являющихся правообладателями защитных сооружений гражданской обороны, расположенных на территории Ленинградской области, за исключением организаций, указанных в пункте 3 настоящего постановления, в срок до 21 октября 2024 года:

создать подкомиссии по проведению инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны (далее – объектовые инвентаризационные подкомиссии иных организаций) и обеспечить проведение инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны согласно Порядку и рекомендациям;

отчетную документацию, акты инвентаризации, оценки содержания и использования защитных сооружений гражданской обороны по каждому защитному сооружению гражданской обороны направить в подкомиссии по проведению инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны органов местного самоуправления Ленинградской области (далее – муниципальные инвентаризационные подкомиссии);
5. Рекомендовать органам местного самоуправления Ленинградской области в срок до 1 ноября 2024 года:

создать муниципальные инвентаризационные подкомиссии
и обеспечить проведение инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны в соответствии с Порядком и рекомендациями;

провести сверку поступивших из объектовых инвентаризационных подкомиссий иных организаций сведений, их уточнение и обобщение;

отчетные материалы в отношении защитных сооружений гражданской обороны, правообладателями которых являются органы местного самоуправления Ленинградской области, а также организации, указанные в пункте 4 настоящего постановления, направить в областную инвентаризационную комиссию.

6. Комитету правопорядка и безопасности Ленинградской области
в целях проведения инвентаризации в срок до 21 октября 2024 года направить в адрес глав администраций муниципальных районов, Гатчинского муниципального округа, Сосновоборского городского округа Ленинградской области перечни защитных сооружений гражданской обороны, правообладателями которых является Ленинградская область и органы местного самоуправления Ленинградской области.

7. Областной инвентаризационной комиссии в срок до 25 ноября 2024 года:

осуществить сверку поступивших сведений из муниципальных инвентаризационных подкомиссий, объектовых инвентаризационных подкомиссий подведомственных организаций с имеющимися, их уточнение и обобщение;

составить сводные отчетные материалы в отношении защитных сооружений гражданской обороны, поступившие из муниципальных инвентаризационных подкомиссий и объектовых инвентаризационных подкомиссий подведомственных организаций;

сводные отчетные материалы направить в электронном виде
в Главное управление МЧС России по Ленинградской области.

8. Контроль за исполнением постановления возложить на вице-губернатора Ленинградской области – председателя комитета правопорядка и безопасности.

	Губернатор

Ленинградской области
	А.Дрозденко

             УТВЕРЖДЕНО

постановлением Губернатора
               Ленинградской области

                 от ___________ № _____

                                                                                                 (приложение 1)

Положение

о комиссии по проведению на территории Ленинградской области

инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны

1. Настоящее положение определяет задачи, порядок формирования и деятельности комиссии по проведению на территории Ленинградской области инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны (далее – областная инвентаризационная комиссия).
2. Областная инвентаризационная комиссия является координационным органом, образованным в целях обобщения результатов инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны на территории Ленинградской области, а также обеспечения эффективного взаимодействия органов исполнительной власти Ленинградской области с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами местного самоуправления Ленинградской области и организациями, отнесенными к категориям по гражданской обороне при проведении на территории Ленинградской области инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны.
3. Областная инвентаризационная комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, правовыми актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, областными законами, правовыми актами Губернатора Ленинградской области, Правительств Ленинградской области, рекомендациями по проведению инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны и иных объектов, предназначенных для укрытия населения, на территории Российской Федерации, иными правовыми актами, а также настоящим положением.

4. Областная инвентаризационная комиссия является временным органом, образованным на период проведения на территории Ленинградской области инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны.

5. Задачами областной инвентаризационной комиссии являются координация деятельности органов исполнительной власти Ленинградской области и обеспечение их взаимодействия с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти Ленинградской области, органами местного самоуправления Ленинградской области и организациями, отнесенными к категориям по гражданской обороне при проведении на территории Ленинградской области инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны, обобщение результатов инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны на территории Ленинградской области.
6. Областная инвентаризационная комиссия в целях выполнения возложенных на нее задач осуществляет следующие функции:

- взаимодействует с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами исполнительной власти Ленинградской области и органами местного самоуправления Ленинградской области при проведении на территории Ленинградской области инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны;

- привлекает по мере необходимости для участия в работе областной инвентаризационной комиссии сотрудников территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, отраслевых органов исполнительной власти Ленинградской области, органов местного самоуправления Ленинградской области, а также представителей научных учреждений и иных организаций, независимых экспертов;

- координирует работу муниципальных инвентаризационных подкомиссий и объектовых инвентаризационных подкомиссий по сбору, подготовке и обобщению результатов инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны;

- направляет в Главное управление МЧС России по Ленинградской области сводные отчетные материалы по итогам инвентаризации.
7. Областная инвентаризационная комиссия формируется в составе председателя комиссии, членов комиссии и секретаря комиссии.

8. Председатель комиссии:

- осуществляет общее руководство деятельностью областной инвентаризационной комиссии;

- назначает дату и время проведения заседания областной инвентаризационной комиссии;

- подписывает протокол заседания областной инвентаризационной комиссии.

9. Секретарь комиссии осуществляет работу по формированию повестки дня заседания областной инвентаризационной комиссии и материалов к нему, подготовке протокольных решений.

10. Члены комиссии представляют секретарю комиссии материалы, подготовленные во исполнение поручений председателя комиссии, для рассмотрения на заседании.

11. В случае невозможности присутствовать на заседании член комиссии вправе представить предложения по вопросам повестки для заседания в письменном виде.

12. Члены комиссии не вправе делегировать свои полномочия другим лицам.

13. Заседания областной инвентаризационной комиссии проводятся по мере необходимости.

Заседание областной инвентаризационной комиссии является правомочным, если на нем присутствует не менее половины состава областной инвентаризационной комиссии.

14. Решения областной инвентаризационной комиссии принимаются путем открытого голосования большинством голосов присутствующих на заседании членов областной инвентаризационной комиссии.

При равенстве голосов решающим голосом является голос председательствующего на заседании.

15. Решение областной инвентаризационной комиссии носит рекомендательный характер и оформляется протоколом, который подписывается председателем и секретарем комиссии.
             УТВЕРЖДЕН

постановлением Губернатора
               Ленинградской области

              от ___________ № _____

                                                                                                  (приложение 2)

Состав

комиссии по проведению на территории Ленинградской области

инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны
Председатель комиссии:

	ИЛЬИН

Михаил Викторович

	- вице-губернатор Ленинградской области – председатель комитета правопорядка и безопасности

	Члены комиссии:

	САВЕЛОВ
Илья Сергеевич
	- заместитель начальника управления гражданской обороны и защиты населения Главного управления МЧС России по Ленинградской области (по согласованию)

	КУЛАКОВА
Виктория Александровна
	- начальник отдела распоряжения государственным имуществом и оценки межрегионального территориального управления Росимущества в городе Санкт-Петербурге и Ленинградской области (по согласованию)

	ШИПКОВА
Татьяна Геннадьевна
	- начальник сектора по контролю, обеспечению сохранности и содержанию объектов государственного имущества Ленинградского областного комитета по управлению государственным имуществом

	ЗАХАРЧУК

Алина Гашимовна
	- начальник отдела организационно-правового обеспечения Управления делами Правительства Ленинградской области

	МАЛИНОВСКАЯ

Светлана Владимировна
	- консультант отдела организации работы подведомственных учреждений комитета по социальной защите населения Ленинградской области

	ОНИЩУК

Вячеслав Николаевич
	- главный специалист по мобилизационной подготовке Комитета по дорожному хозяйству Ленинградской области

	ПОЛЕВОЙ
Алексей Григорьевич
	- администратор базы данных комитета общего и профессионального образования Ленинградской области

	БАРБОТ-ДЕ-МАРНИ

Кристина Владимировна
	- начальник отдела музейного дела и делопроизводства комитета по сохранению культурного наследия Ленинградской области

	БОКОВИН
Игорь Константинович

	- специалист по мобилизационной подготовке управления ветеринарии Ленинградской области

	ЯКОВЛЕВА

Светлана Николаевна
	- специалист по мобилизационной подготовке комитета по здравоохранению Ленинградской области

	БУРЯК

Илья Валерьевич
	- специалист по мобилизационной подготовке комитета по жилищно-коммунальному хозяйству Ленинградской области

	ВАСИЛЬЕВ
Сергей Владимирович
	- главный специалист отдела гражданской защиты ГКУ «Управление по обеспечению ГЗ ЛО» (по согласованию)

	Секретарь комиссии:

	ВИНОГРАДОВ
Юрий Геннадьевич
	- консультант сектора гражданской обороны, отдела гражданской обороны, защиты населения и территорий от ЧС, ОПБ Комитета правопорядка и безопасности Ленинградской области

	ДОНСКОВА

Ольга Станиславовна
	- главный специалист отдела гражданской обороны, защиты населения и территорий от ЧС, ОПБ Комитета правопорядка и безопасности Ленинградской области

Пояснительная записка

к проекту постановления Губернатора Ленинградской области

«О проведении на территории Ленинградской области инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны»

(далее – Проект)
Проект разработан Комитетом правопорядка и безопасности Ленинградской области на основании резолюции Губернатора Ленинградской области на письмо МЧС России от 15 августа 2024 года № 43-5046-11дсп о проведении инвентаризационных мероприятий в отношении защитных сооружений гражданской обороны на территориях субъектов Российской Федерации.
Вице-губернатор

Ленинградской области –

председатель комитета

правопорядка и безопасности                                                                           М.В. Ильин